
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Marocchi Gianmarco 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 202 del 16/12/2025 

 
 
Oggetto: Incarico della progettazione ed esecuzione dei lavori di “Allargamento 
della strada comunale pp.ff. 1053/1 e 1080 cc. Seo nel comune di Stenico".  
CIG. B9162BF329. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente, nonché lavori pubblico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Gestione del Patrimonio e Cantiere Comunale, nonché lavori 
pubblici; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 29.01.2025 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio. 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 35 dd. 23.12.2024 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 21.01.2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027 ai soli fini contabili 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

L’amministrazione comunale di Stenico, nei suoi obiettivi programmatici è intenzionata ad 
allargare la strada di accesso che conduce attualmente alla frazione di Seo, sulla p.f. 
1080 CC Seo, che attualmente non è idonea in quanto due automezzi non riescono a 
transitare in contemporanea. 

A tal fine l’Amministrazione comunale nella predisposizione della variante generale al 
PRG, adottata in via preliminare con provvedimento del Consiglio Comunale n. 16 dd. 
28.05.2024 ha previsto con apposito cartiglio, l’allargamento della summenzionata 
viabilità al fine di garantire idoneo accesso alla frazione di Seo.  

L’allargamento ipotizzato in sede di variante allo strumento urbanistico ricade su 
proprietà pubblica, in quanto attualmente a monte della strada esistente vi è un’altra 
viabilità che presenta una notevole pendenza rendendola di fatto poco utilizzabile.  

Si ritiene che non sussistano problemi alla realizzazione della predetta opera in quanto 
l’Amministrazione comunale potrebbe ricorre alle previsioni previste dall’art.97 della L.P. 
15/2015 e s.m.i. “Deroga per opere soggette a conformità urbanistica”, rilevando che 
l’opera ipotizzata ricade comunque su proprietà pubblica.  

L’Amministrazione comunale di Stenico nel corso del 2015 aveva già predisposto un 
progetto per l’allargamento della strada comunale p.f. 1053/1 in C.C. Seo, nel Comune 
Amministrativo di Stenico, a cui non si era dato corso.  

L’intervento si proponeva come finalità primaria di garantire l’accesso in modo più 
agevole e sicuro alle abitazioni presenti in loco, con l’obiettivo primario di garantire un 
accesso più agevole e sicuro alla parte nord dell’abitato di Seo.  

Alla luce di questo, per dar corso alla realizzazione dell’opera per l’estate 2026, 
l’Amministrazione comunale di Stenico intende fornire idoneo atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio Tecnico per conferire l’incarico tecnico complessivo finalizzato 
alla realizzazione dell’opera sopradescritta.  

Con deliberazione della Giunta comunale n. 71 dd .03.09.2024 si è incaricato il 
Responsabile del Servizio tecnico a procedere mediante affidamento diretto, nell’ambito 
dei servizi e delle forniture per la scelta del contraente per importi di contratto fino alla 
soglia prevista dalla normativa statale (140.000 Euro ex art. 50 c. 1 lett b) del D.Lgs. 
36/2023) l’incarico tecnico professionale per la realizzazione dell’opera 
“ALLARGAMENTO DELLA STRADA COMUNALE PP.FF. 1053/1 E 1080 CC. SEO NEL 
COMUNE DI STENICO". 

Ritenuto, ora di dover procedere al conferimento dell’incarico di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, dovendosi avvalere di un professionista esterno, data la specificità 
delle prestazioni richieste e tenuto conto che l’ufficio tecnico, il cui organico risulta 
contenuto, è al momento già impegnato nell’espletamento di molteplici compiti assegnati 
ed è pertanto impossibilitato ad assumere anche l’incarico in esame.  

Visto che per procedere all’incarico professionale, secondo le modalità del D.P.P. n. 13 
dd. 27.09.2018 recante “Modificazioni del decreto del presidente della Provincia 
11.05.2012, n. 9-84 (Regolamento di attuazione della legge provinciale 10.09.1993, N. 
26 concernente “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti” e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici), è 
necessario procedere all’affidamento con le nuove modalità. 

Richiamato il D.M. 17.06.2016 inerente l’approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell’art. 24 comma 8 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Nuovo codice dei contratti Pubblici e 
preso atto che i vari onorari risultano determinati mediante la corretta applicazione del 
cosiddetto “Decreto parametri” sulla base della stima delle opere principali nell’importo 
complessivo dei lavori di Euro € 381.681,02. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Vista la deliberazione n. 206/2018 dell’ANAC, con la quale sono state formalizzate 
modifiche e adeguamenti delle linee guida n. 4/2016, al fine di assicurare la massima 
trasparenza per la scelta dell’operatore economico. 

Appurato che l’individuazione dei professionisti dovrà avvenire nel rispetto delle nuove 
disposizioni stabilite dal D.P.P. 27.09.2018, n. 13-88/Leg. in materia di affido degli incarichi 
tecnici di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

Visto che il Bilancio di Previsione 2025 riporta idoneo stanziamento al Cap. 3694 – Codice 
bilancio 10.05.2.02. 

Atteso che nella fattispecie è ammissibile ricorrere alla trattativa privata così come previsto 
dall’art. 21, comma 2 lettera h) in combinato disposto dal comma 4 del medesimo art. 21 
della L.P. 19 luglio 1990 n. 23, trattandosi di un servizio di importo inferiore ad euro Euro 
150.000,00. 

Rilevato che per tali incarichi ricorre la fattispecie dell’art. 20, comma 12 della L.P. 26/1993 
e s.m. nonché dell’art. 24, comma 1 lett. B del D.P.P. dell’11.05.2012 n. 9-84/Leg., che 
ammette l’affidamento diretto nel caso in cui il corrispettivo, calcolato ai sensi del comma 4 
del suddetto artico, non ecceda l’importo di cui all’art. 21, comma 4 della L.P. 19.07.1990, 
n. 23. 

Considerato che, si è provveduto ad invitare alla procedura telematica “Affidamento 
diretto” pubblicata sulla piattaforma “Contracta” della Provincia Autonoma di Trento, 
identificata dal codice PI322392-25 il seguente professionista: 

- geom. Giacomo Scalfi con studio in Tione di Trento, via 24 Maggio, 10, - cod. fisc. 
SCLGCM80B28L378V – Partita I.V.A. 0857690224. 

Dato atto che entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta in modalità 
telematica, il professionista ha presentato la propria migliore offerta che propone un 
ribasso del 15,304% sull’importo a base d’asta di € 25.857,37, pertanto per l’importo di € 
21.900,00 (oneri previdenziali e I.V.A. esclusa). 

Vista le dichiarazioni rese dal professionista.  

Rilevato il pubblico interesse dell’iniziativa. 

Vista la deliberazione n. 206/2018 dell’ANAC, con la quale sono state formalizzate 
modifiche e adeguamenti delle linee guida n. 4/2016, al fine di assicurare la massima 
trasparenza per la scelta dell’operatore economico. 

Visti: 

 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. e ii. e relativo Regolamento di attuazione 
approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg. e ss.mm. e ii.; 

 la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e relativo Regolamento di attuazione D.P.G.P. 
22 maggio 1991 n. 10-40/Leg.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del Comune di 
Stenico n. 05 dd. 29.03.2018 e lo statuto comunale vigenti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINA 

1. di affidare al tecnico geom. Giacomo Scalfi con studio in Tione di Trento, via 24 
Maggio, 10, - cod. fisc. SCLGCM80B28L378V – Partita I.V.A. 0857690224 l’incarico 
della progettazione ed esecuzione dei lavori di “Allargamento della strada comunale 
pp.ff. 1053/1 e 1080 cc. Seo nel comune di Stenico”, verso un compenso di Euro 
21.900,00.- al netto degli oneri previdenziali e fiscali; 

2. di impegnare la spesa di derivante dal presente provvedimento di complessivi € 
28.053,90.- (€ 1.095,00 per oneri previdenziali al 5% ed € 5.058,90 per I.V.A. al 
22%) al Cap. 3694 – Codice bilancio 10.05.2.02; 

3. di dare atto che l’incarico sarà formalizzato mediante in modalità telematica tramite 
piattaforma “Contracta” secondo l’uso del commercio e con le modalità previste 
dall’art. 15 della L.P. n. 23 del 19 luglio 1990, dando atto che a questa e alle altre 
incombenze, provvederà il sottoscritto funzionario; 

4. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.: 

 il CIG assegnato al presente progetto è il numero CIG. B9162BF329; 

 si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, 
all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziaria d cui alla legge medesima; 

5. di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario 
e diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai 
sensi dell’art. 187 del nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

7. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte 
all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 dd 
20.12.2022.  

8. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 
della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

9. di specificare inoltre che: 

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 
comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Marocchi Gianmarco 

 


		2025-12-16T11:04:11+0100
	Gianmarco Marocchi




